

Przed nami kolejny dzień transferowych pogłosek...

21:18 - Schick, Kluivert, Under, Riccardi, Santon, Fazio, Perotti, Jesus, Florenzi, Antonucci, a gdzie w pogłoskach podział się **Olsen**? Hmmmm...

21:08 - "**Milik** i Koulibaly są na sprzedaż, jeśli rynek pozwoli. Zatem jeśli rynek pozwoli na sprzedaż tych dwóch graczy, to wiemy jak ich zastąpić, w przeciwnym razie pomyślimy o tym za rok", powiedział De Laurentiis dla Canale 21,

21:05 - Według Sky Sport w przyszłym tygodniu dojdzie do testów medycznych **Kolarova** w Interze, co jest naturalne, gdyż gracz przebywa obecnie na zgrupowaniu drużyny narodowej. Roma otrzyma 1 mln euro plus 0,5 mln bonusów, a Serb roczny kontrakt z opcją na kolejny sezon za 3,5 mln euro netto,

21:02 - No i mamy kolejne rozdanie dużej telenoweli transferowej. **Chris Smalling**, który już od października zeszłego roku był raz bliżej, raz dalej od Romy, teraz zbliżył się ponownie. Jak donosi Angelo Mangiante ze Sky Sport, dzisiejsze negocjacje Romy z Manchesterem, który żąda 20 mln euro plus 5 mln bonusów, zostały praktycznie zamknięte. Dla piłkarza przygotowany jest już 3-letni kontrakt,

20:54 - W tle dużych telenoweli transferowych, jak te z udziałem Dzeko, Milika czy Smallinga, rozgrywane są też małe, aczkolwiek długie i równie obfite w zwroty akcji. Główną rolę w jednej z nich odgrywa **Santon**. Raz gracz jest blisko Besiktasu, potem dalej, potem bliżej, potem znowu kategorycznie odrzuca kierunek. Tak było przynajmniej niespełna trzy godziny temu. Bowiem jak podaje *tuttomercatoweb.com* obrońca przybliżył się do Besiktasu. Turecki klub i Roma zrobiły w ostatnich godzinach poważne kroki naprzód w negocjacjach i wszystko powinno zostać rozwiązane do piątku,

20:50 - Są dobre odczucia, jeśli chodzi o wykupienie **Smallinga**. Prace trwają, podaje Gianluca Di Marzio,

19:17 - Z **Fredem** nie ma szans, podaje Piero Torri z *Il Romanista*. Gracze nie zaakceptuje wypożyczenia, ponadto dwa lata temu Manchester zapłacił za niego blisko 60 mln euro, a Brazylijczyk zarabia na wyspach 3,5 mln funtów rocznie. Nie jest to transfer w zasięgu Romy,

19:16 - Według Filippo Biafory Roma otrzyma 1 mln euro plus bonusy za Kolarova. Transakcja jest domknięta,

18:40 - Jak donosi Filippo Biafora, **Patrick Schick** przejdzie jutro testy medyczne w Bayerze Leverkusen,

18:15 - **Milik** jest pierwszym wyborem Romy do ataku, podaje *calciomercato.it*, ale Giallorossim zostali zaferowani 32-letni **Tadic** z Ajaxu, który nie posiada jednak paszportu UE, co może być przeszkodą, a także **Giroud** z Chelsea,

18:13 - **Davide Santon** odrzuca Besiktas, podaje Nicolo Schira. Woli zostać we Włoszech, gdzie zainteresowana jest Genoa,

13:57- Lega Serie A potwierdziła angaż przez Romę czwórki młodych graczy: **Suf Podgoreanu** (środkowy napastnik, rocznik 2002, z Maccabi Hajfa), **Javier Vicario** (obrońca, rocznik 2002, z Numancii), **Martin Vetkal** (pomocnik, rocznik 2004, Kalev Tallin), **Jan Oliveras** (lewoskrzydłowy, rocznik 2004, Barcelona),

13:53 - Nie tylko Roma. **Kolasinacem** interesuje się też Napoli, podaje *tuttomercatoweb.com*,

12:08 - Jak donosi *Il Romanista*, **Perotti** ma ciekawą ofertę z Fenerbahce (trzyletni kontrakt), ale gracz nie zdecydował się jeszcze czy ją przyjąć. Przenosinom do Stambułu opiera się przede wszystkim rodzina Argentyńczyka. Ponadto turecki klub musi potem dogadać się z Romą, która nie odda na pewno piłkarza za darmo,

11:23 - Przy negocjacjach **Smallinga** pojawiło się nazwisko **Freda**, który nie może znaleźć przestrzeni w Manchesterze United. 27-latek zna się z Fonsecą z czasów Szachtara. Roma ocenia wypożyczenie z przymusem wykupu,

09:25 - Również *Il Romanista* pisze o otwarciu w sprawie **Smallinga**. 24 godziny temu Fienga wznowił kontakty z Manchesterem United po okresie martwiącej ciszy, wzmocniony pieniędzmi, które mają wpłynąć za Schicka. Po drugiej strony napotkał na otwarcie United, które jest gotowe wysłuchać nowej propozycji. Roma chce wypożyczenia za 5 mln euro z przymusem wykupu po sezonie za kwotę do ustalenia. Manchester chciałby transferu definitywnego od razu, ale odczucia są pozytywne. Na zastąpienie Jesusa i Fazio Roma myśli o **Nehuenie Perezie** z Atletico Madryt, ale hiszpański klub jest otwarty wyłącznie na roczne wypożyczenie piłkarza,

09:24 - "**Meret** podoba się Romie, Roma podoba się Meretowi", pisze dziś *Il Romanista*, zaznaczając jednak, że nic z tego nie wyjdzie, gdyż Giallorossi nie mają żadnych ofert za **Pau Lopeza**,

09:14 - **Nehuen Perez** może zostać ściągnięty przez Romę na wypożyczenie z prawem do wykupu za 8-10 mln euro, podaje *Gazzetta dello Sport*. Jeśli nie uda się ze **Smallingiem**, w kolejce są **Maksimovic** i **Papastathopoulos**, którym wygasają kontrakty,

09:12 - Nowości na froncie "balastu". *Il Tempo* donosi, że Cagliari złożyło opiewającą

na nieco mniej niż 2 mln ofertę za **Fazio**, Genoa naciska na **J.Jesusa**, a Besiktas myśli na poważnie nad **Santonem**, gdzie część wynagrodzenia podczas wypożyczenia płaciłaby Roma,

09:10 - W tych samych godzinach, gdy zakończyły się negocjacje **Karsdorpa**, wystartowały rozmowy na temat **Smallinga**. Zdaniem *Il Tempo* Roma, wzmocniona zgodą gracza, uzyskała otwarcie ze strony Anglików do obniżenia żądań finansowych za kartę, ustalonych wcześniej na 25 mln euro,

09:00 - **Karsdorp** przejdzie do Atalanty na wypożyczenie z przymusem wykupu za 7 mln euro po rozegraniu 60% meczów. Roma z powodów bilansowych przedłużyła kontrakt gracza o rok, do 2023 roku, obniżając w ten sposób roczny poziom amortyzacji, donosi *Il Tempo*. Na operacji Roma oszczędzi 3 mln brutto wynagrodzenia i zaliczy w przyszłości mały zysk kapitałowy (aktualnie wartość gracza w bilansie to 6,6 mln euro). Nie jest to operacja stulecia, ale pomoże nieco polepszyć bilans,

08:58 - **Veretout** jest niezbywalny dla Fonseci, podaje *Il Tempo*. Dziennik donosi, że Roma postawiła mur i jeśli Napoli chce napastnika, musi wyłożyć 40 mln euro, kwotę, której De Laurentiis nie zamierza wydać,

08:55 - Jak donosi *Il Messaggero*, Romie i Napoli zaferowany został **Marcos Sensi**. 23-letni środkowy obrońca przeszedł rok temu za 7 mln euro do Feyenoordu z San Lorenzo,

08:52 - Według *Leggo* Milik powiedział "tak" Romie. Do ustalenia pozostały uzgodnienia między klubami (Under, Riccardi plus 10 mln?). Sam gracz ma podpisać umowę za 4,5 mln euro plus bonusy i prawa do wizerunku,

07:00 - Jak podaje *Sky Sport*, Juventus pracuje nad Suarezem i dogadał się z nim co do umowy, czekając aż gracz rozwiąże kontrakt. Tym samym w zwieszeniu pozostaje sytuacja **Dzeko**,

06:58 - Jak podaje Gianluca Di Marzio, Cagliari naciska na angaż **Fazio**. Graczem interesuje się też Fiorentina,

Autor: abruzzo